*Ierosolimam, ut ibi adorarem resurrectionem Do-  
mini nostri Iesu Christi, et petij Episcopum meum,  
ut me permitteret ire? Dum me permisisset ire, di-  
cit ad me. Tibi dico frater Diacone, dum perue-  
neris Ierosolimam, require ibi quendam fratrem  
Pelagium Monachum & Eunuchum, qui multos  
annos habitat solitudine clausus, quasi eum uisi-  
taturus, uere enim poteris ab eo iuuari. Hæc au-  
tem omnia dicebat mihi de ancilla Dei Pelagia non  
manifeste. Perueni ergo Ierosolimam, & adorai  
sanctam resurrectionem Domini nostri Iesu Christi,  
et alia die requisiui seruum Dei. Et accessi et inue-  
ni eum in monte oliueti, ubi Dominus orauit, in  
modica cellula undiq; circunclausa, & paruam fe-  
nestrellam habuerat in pariete. Et percussi ostio-  
lum fenestrellæ, & statim aperuit mihi, et cognou-  
it me, ego uero non cognoui eam. Quomodo  
enim poteram cognoscere illam, quam ante uide-  
ram inestimabili pulchritudine, iam facie marci-  
diam factam, præ nimia abstinentia. Oculi uero ei-  
us, sicut fosse uidebantur. Quæ dicit ad me, Vnde  
uenis frater? Ego respondi et dixi. Missus sum ad  
te, iubente Nonno Episcopo. Quæ ait ad me:  
Oret pro me, quoniam uere sanctus Dei est. Et  
statim clausit ostiolum fenestrellæ, & coepit psal-  
lere hos*

## VITA SANCTÆ

lere horam tertiam. Ego uero oraui iuxta parietem cellule eius, & recepsi multum iuuatus de Angelica uisione eius. Reuersus autem Ierosolimam, coepi per Monasteria ambulando uisitare fratres. Magna uero ferebatur fama per Monasteria de domino Pelagio, propterea deliberauit etiam iterato ad eum redire, & salutaribus doctrinis eius refici. Cunq[ue] ad cellulam suam peruenisse, & pulsare in modo nominatim cum interpellarem præsumerem, nihil respondit. Expectauit secunda die & tertia perseverans, & proprio nomine Pelagium interpellans, neminem audiui.

Quare intra me dixi. Aut nemo est hic, aut recessit, qui erat hic Monachus. Nutu uero DEI monitus iterum dixi. Considerem ne ostiolum fenestellulae. Et prospexi & uidi eum mortuum & clausi fenestriolum, & de luto replens dilecti genter, cursu ueni Ierosolimam & nunciavi comamanentibus, quod sanctus Pelagius Monachus, mirabilia faciens, requieuisset. Tunc sancti patres uenerunt cum diuersis monasterijs Monachorum, & sic solutum est ostiolum cellule, & de latum est foras sanctum corpusculum eius, quod auro & lapidibus preciosis condigne posuerunt. Et dum sancti patres ungerent corpus Myrra-

tunc

## PELAGIÆ.

146

tunc cognouerunt quod fuisse mulier. Qui uolentes miraculum abscondere, sed populum ipsum latere non poterat, exclamauerunt uoce magna dicentes. Gloria tibi Domine IESU CHRISTe, qui multas diuitias absconsas habes super terram, non solum viriles, sed etiam muliebres. Diuulgatum est autem omni populo, & uenerunt omnia Monasteria uirginum tam de Hierico quam ex Iordanie, ubi Dominus baptizatus est, cum cereis lampadibus & Hymnis, & sic depositæ sunt sanctæ reliquiae eius, & portatae a sanctis patribus. Hæc uita meretricis, hæc conuersio desperata cum qua & Dominus nos faciat inuenire misericordiam in die iudicij, quoniam ipsi est honor & gloria, potestas & imperium, in secula seculorum Amen.

FINIT VITA SANCTÆ  
PELAGIÆ.

## VITA SANCTAE EVGENIAE.

IN

## VITA SANCTÆ

Quo tempore uixerit Eugenia.

**N** SEPTIMO CONSOLATU suo Comodus Imperator direxit illustrissimum virum Philippum ad Agyptum, ut praefecturam ageret Alexandriae, & omnes potestates, quæ per totum Aegyptum administrantur eius arbitrio deseruirent, Hic itaque cum uxore Claudia, cum duobus filiis Auito & Sergio, & cum filia Eugenia, ab urbe Romana ad urbem Alexandriam dum uenient, & Romana grauitate ageret praefecturam atque omnem prouinciam Aegypti Romanis legibus ordinaret, cunctis quidem Magicam curiositatem sectantibus, finem imposuit, Iudeos uero non nuncupationem nominis habere permisit, Christanos autem procul ab Alexandria tantum debere esse constituit. Ipse uero plus licet Philosophorum amicus quam fautor Idolorum, Romanis tamen superstitionibus, ac si religiosus cultor instabat, non rationi, sed traditioni concordans. Eugeniam igitur filiam suam dum literis liberalibus perfectissime docuisse, & tam Latino eam quam Greco eloquio instruxisset, etiam Philosophiam docere permisit. Erat enim acris ingenij, & tam morti-

## EVGENIÆ.

147

morie capax, ut quicquid audiendo scimel uel legendu potuisset arripere, perpetuo retineret.

Erat ergo Eugenia pulchra facie, & eleganti corpore, sed pulchrior mente et formosior castitate. Igitur cum quinto decimo ætatis anno ab Aquilio, Aquilini consul's filio peteretur sponsa, interrogatur a patre, utrum p̄tentiu iuueni illustrissimis orto natalibus consentiret. Illa respondit: Maritus moribus non natalibus eligendus est, Nō natu ipso enim, non parentibus eius utendum est. Igitur les spectas cum alijs atque alijs poscentibus, animo castitatis di sed mo obsteret, peruenit ad manus eius beatissimi Pauli res in cois Apostoli doctrina. Et licet sub paganiſsimis parentibus ageret, esse tameū cœpit animo Christiana. Et quoniam iussi fuerant Christiani ab Alexandria urbe discedere, rogat parentes, ut spectandi gratia permitteretur prædia sua in suburbio Alexandriae posita circuire. Cunq; statim ut poposcerat impetrasset, & ab urbe properaret ad villam, audit Christianos psallentes atque dicentes. Omnes dij gentium Dæmonia, Deus autem noster cœlos fecit. Haec ita audiens, suspirauit & fleuit, et dicit ad Eunuchos pueros, nomine Prothum & Iacintum.

Scio uos necum literis eruditos, & dignissimi

X

## VITA SANCTÆ

simul & indigna hominum legimus gesta, Philosophorū quoq; Syllogismos, uario labore construētos studio scrupulosissimo transegimus, Aristoteliaca argumenta et Platonis ideas, et Epicuri sectas et Socratis monita, & Stoicorum, & ut breviter cūcta complectar, quicquid cantat Poeta, quicquid Orator inuenit, quicquid Philosophus cogitat, una hac sententia excluduntur, qua tripudiantes Christianos audiuimus, Omnes dij gentium Dæmonia, Deus autem noster cœlos fecit. Confessio & publicritudo in conspectu eius, sanctitas & magnificētia in maiestate eius: Igitur iubet conservere sermonem, & Apostolus legitur & Propheta laudatur, fit concordia fidei, & qua arte & penetralia sapientiae diuinæ absq; sui separatione perueniant, consilio ardenti diffinitur. Domina in me inquit uobis usurpata potestas attribuit, sed sororem sapientia fecit. Scimus ergo fratres sicut diuinā sapientia ordinauit, non sicut se iactat humana temeritas. Pergamus pariter ad Christianos p̄scopos & sicut ordinauero, properemus. Elenum audiō Heliopolitanus. dici Episcopum, cuius est habitatio illa, in qua die noctuq; audiuntur DEO suo cantare, quos etiam nos quotiens transimus psallentes audimus. Sed hic Episcopus uarijs dicitur Ecclesie sue occupationibus detineri. His autem qui in diuinis lawib⁹

## EVGENIÆ.

148

dibus uacant, Theodorum quendam presbyterum Theodosius constituit, cuius tanta miracula narrantur, ut etiam cœcos suis orationibus illuminet, & Dæmones effugiat, & infirmantibus afferat sanitatem, sane ad diuersorium huius congregationis in quo Deo canitur, nullam patitur uenire fœminarum. Hoc ergo considerans tondere me arbitror, ut crastina nocturna profectio ordinata, per ipsos nobis transitum præbeat. Vobis itaq; duobus iuxta basternam ambulantibus, & ceteris præsidentibus ad locum deponar à uobis, & uacua pertransiens basternos tres herili habitu simul ad Dei homines properemus.

Placuit utriusq; consilium, & frequenti nostri sicut ordinauerat, adimpletur. Tantam autem credentibus sibi CHRISTVS gratiam exhibere dignatus est, ut eadem hora, qua ad Monasterium peruererunt sanctus Helenus superueniret Episcopus. Et quia mos est apud Aegyptum, quando circueunt Monasteria Episcopi, psallentium eos sequatur exercitus, superuenit idem Helenus Heliopolis Episcopus, & cum eo amplius quam decem milia uirorum psallentium, & dicentum: Via iustorum recta facta est, & iter sanctorum præparatum est. Audiens hæc Eugenia, dixit ad socios.

XX.

Considerate

VITA SANCTÆ

Considerate uim carminum, & uidetis ad nos respicere, quicquid modulatis uocibus psallunt. Denique cum de Deo uero noster tractatus in dispositione mutui sermonis haberetur audiuius hoc cantare. Quoniam omnes dij gentium Dæmonia, Deus autem noster, cœlos fecit. Et ecce nunc arripientibus nobis iter, quo recedere cupimus à culturis Idolorum, & ad Christianam culturam perueniamus gratiam promereri, ecce milia hominum nobis occurront, una uoce clamantium & dicentium: Vita iustorum recta facta est, & iter sanctorum preparatum. Intelligamus ergo quo pergit hic populus, & si ad hoc habitaculum uadunt, quo nos ire disposuimus, iungamur canentibus turbis & aduentientibus computati ingrediamur ut socii, quousq; noticias colligamus.

Igitur cum se iunxissent psallentibus, inquit quis esset senior, qui solus uehiculo aselli uertitur in medio populi sequentis & precedentis, audiunt quod hic esset Helenus Episcopus, ab infantia Christianus, qui dum infantulus in Monasterio cresceret, tantæ sanctitatis uirtutibus augebatur, ut si quando missus fuisset ignem è uicino petere, ardentes prunas uestimento deferret ille. Denique ante, inquit, paucos dies, uenit quidam Magus

EVGENIA.

149

Magus qui uerborum argumentis populum DEI conabatur cuertere dicens, falsum istum esse Episcopum, se missum esse à CHRISTO ad docendum. Hic autem erat uerutissimus, & de scripturis dieuinis populum seducebat. Denique omnis turba Christianorum accedit ad hunc quem uidetis patrem nostrum, & dicit ei, Audiuius Zarcane quod ipse sit missus à Christo, constitue diem, in quo eum ut recipias tibi socium, aut si potes conuincas falsa dicentem.

Igitur constituitur dies & locus in medio Eliopolis ciuitate, uenit Zarcas Magus cum artibus suis, uenit & Helenus Episcopus cum orationibus suis, Cunq; populum salutasset, ait, Nunc probabis spiritus qui sunt à Deo. Et conuersus ad Zarcam coepit uerborum ingens habere luctamen, sed quia uersus erat nimis & concludere eum sermonum ratione non potuit, respicinus populum fortiter ledi, quod Zarcas superior abscederet in uerbis, modicum silentium postulauit, & ait ad populum, Pauli Apostoli in hac parte monita omnino tenenda sunt, dicit enim Timotheo discipulo suo: Noli uerbis contendere, ad nihiluna enim utile est nisi ad subuersiōrem audientium, sed ne hoc testimonium non quasi cauti, sed quasi timidi pro-

X 3

seruamus.

VITA SANCTA

Helenus  
pugnat  
contra  
Zaream  
Magnum  
pro fide  
CHRISTI  
stans in  
igne illae.

feramus, accendatur ignis in media ciuitate, & ingrediamur pariter flammas, & qui iustus non fuerit, credamus quod hunc misit CHRISTUS. Tunc omnibus sententia placuit, statim deniq; ignis copiosus accensus est. Tunc beatus Elenus iubet Zaream introire flammas. Cui Zareas inquit, Ingerere tu primus, qui hoc proposuisti. Consignans se igitur beatissimus pater Elenus expansis manibus ingentes flammas intrat, & stans illic dimidia fere hora, neq; capillis neq; uestimentis, ex aliqua parte uiolatis, ut Zareas quoq; introiret similiter igne pererat. Sed Zareas reluctare coepit & fugere. At ubi inuitum illum populus in ignibus tradidit, simile suis statim eum circundans flamma coepit exurere. Et pra in Co immittens se beatus Elenus, licet semiustum uiuum pretis uitam tamen eripuit, quem cum dedecore climanuit populus, de finibus regionis huius. Hunc autem sicut uidetis quotidie, quocunq; perrexerit, DEI laudibus comitatur.

Audiens hæc beata Eugenia ingemuit, & procedit ad pedes eius qui sibi retulerat ista et ait. Osecro te, ut me illi una cum ipsis duobus fratribus meis insinues, ex Idolis enim conuerti uolumus ad CHRISTUM. Et quia simul hoc diffiniuimus & fratres sumus, etiam hoc ab eodem impetrare uolumus.

EUGENIA.

150

uolumus, ut nunquam nos patiatur ab iniucem separari. Et ille nunc inquit, silete quousq; ingressus Monasterium ad quod pergit paululum requiescat, et cum oportunum fuerit, intimabo illi omnia secundum uerbum tuum. Interea dum appropinquasset monasterio, ad quod pergebat, ecce & illi egrediuntur obuiam patri, hymnum Domino dicentes. Suscepimus Deus misericordiam tuam, in medio templi tui. Egradientibus Episcopo & populo, etiam intrat Eugenia cum Iacinto & Protho comitibus suis, tamen ei nota, cum quo sermone habuerat. Perfectis igitur matutinis laudibus, paululum requieuit Episcopus, & iussit sibi ad sextam preparari, ut diuina mysteria celebraret, & dum sextam coepisset, nonam ad refecti onem ieunantium oportune preueniret.

Requiescens autem Episcopus somnium uidit, in quo ad simulachrum foemine ducebatur, ut illi sacrificaret. Tunc dixi, inquit, in somnio, his qui Heleni me tenebant, permittite me, ut loquar cum dea somniuum uerstra. Et cum me permisissent loqui, dixi ei: Congnosce te creaturam Dei esse & descendere, & noli te permettere adorari. At illa his auditis descendit & secuta est me dicens: Non te deseram, quousq; me creatori meo restituas, & conditori.

X4

Igitur

## VITA SANCTÆ

Igitur cum ista in animo Episcopi uoluerentur, accessit ad eum Eutropius, cum quo fuerat locuta Eugenia, et dixit ei. Tres pueri fratres unanimiter culturam simulachrorum relinquentes, Christo seruientium numero in isto Monasterio se sociari desiderantes, et hodie uestigia tua prosequentes, hic ingressi sunt, poscentesq; me cum lachrymis postulauerunt, ut mereantur noticie tue beatitudinis reuelari. Tunc beatus Elenus dixit Gratias tibi Iesu bone refero, qui ad me peruenire fecisti huius rei noticiam. Tunc conuocari ad se præcepit pueros, et apprehendens manum Eugeniae fudit orationem, Quam cum complesset, tulit sequestratim eos et gratissimo vultu quid nam dicerent, interrogat, uel cuius nationis essent credidit inquirendum. Ad haec Eugenia respondit, ciues inquit Romani sumus, unus ex his duobus fratribus meis Prothus dicitur, alias Iacinctus. Ego uero Eugenius nuncupor. Cui beatus Elenus dixit. Reete te Eugenium uocas, uiriliter enim agis et confortetur cor tuum, pro fide Christi. Ergo recte uocaris Eugenius, Nam et hoc scias, quia spiritu sancto nos, et te Eugeniam corpore ante preuidimus, et qualiter huc ueneris, et quod isti tui sint, non me passus est preterire, Sed hoc mihi Dominus reuelauit.

## EVGENIAE.

151

reuelare dignatas est, quod gratissimum ei habita culū in corpore tuo præparasti, custodiendo uirginitatis premium, et presentis temporis blandimenta fallacia respuendo. Scito autem te pro castitate multa passuram, sed non te deserit ille, cui te ex integro tradidisti. Ad Prothum autem et Iacinctum conuersus est. In corpore seruitutis positi, ingenuam dignitatem animi, tenuistis fortiter et tenetis. Vnde uobis me tacente Christus Dominus loquitur dicens. Amen amen dico uobis, iam non dicam uos seruos, sed amicos. Vnde et uos beatos annuncio, quia concordastis Spiritui sancto, quia unanimiter consensistis monitis salutibus, simul ad gloriam peruenientes percepturi. Hæc beatus Elenus nullo alio teste, præter Deum, loquutus est in medio et iussit eam sic in uirili habitu permanere, et non eum deseruerunt quousq; Baptismatis sanctificatione instructi, monasterio ad quod festinauerant, sociarentur.

Redeamus autem ad illud tempus, quo Prothus et Iacinctus auferentes Eugeniam abierunt. Basterna igitur, iumentis ambulantibus et pueris qui præibant, uacua peruenit ad matrem. Videntes autem eminus properantes pueros et Basternam uenientem, occurruunt cum gaudio uniuersi,

X 5

C

## VITA SANCTÆ

et inuenientes uectorium uacuum, omnes simul  
mugitum reddiderunt, sit quoq; repente totum ci-  
uitatis strepitus. Quis enim audire poterat, pra-  
fectum filiam carissimam perdidisse? Erat itaq;  
placitus inestimabilis, fletus immensus, lugebat  
uniuersi consu, parentes filiam, sororem fratres,  
serui dominam, et tenebat uniueos mœror et  
infinita animi tribulatio. Fitq; per totam prouinciam  
inquisitio, interrogantur aruspices, inquit  
runtur Phytones, sacrificijs quoq; et sceleratis  
superstitionibus Dæmonia interrogantur, ut quo  
uenisset Eugenia indicarent. Hoc solum omnes  
Aruspiciū dicebant, quod eam dij cœlo rapuerint. Cres-  
ponsa didit factum pater, et fletum ad consolationem  
de Eugenia.  
reuoans, dat festa responsis, et deorum illam nu-  
mero consecrans, ex auro puro, eius fecit fieri si-  
mulachrum. Quod ita cœpit excoli, ut non mino-  
rem honorem quam dijs suis exhiberent.

Mater tamen eius Claudia, et fratres Auitus  
et Sergius, nulla poterant uocatione consolationē  
accipere, sed erant intollerabiliter lugentes eam.  
Beata autē Eugenia uirili habitu et animo, in p̄-  
dicto uirorum Monasterio permanebat, atq; ita  
in diuinis eruditionibus proficit, ut intra secun-  
dum annum omnes scripturas dominicas memoris  
retine-

Eugenias  
mores in  
Monaste-  
rio.

## EVGENIAE.

133

retineret. Tanta in ea erat animi tranquillitas, ut  
unam illam omnes dicerent ex numero esse Ange-  
lorum. Quis enim deprehenderet quod esset fœ-  
mina, quam uirtus Christi et uirginitas immacu-  
lata protegebat, ut mirabilis esset et uiris? Sermo-  
enim eius erat humilis in caritate, clarus in medi-  
ocritate, uitijs carens et facundiam fugiens, om-  
nes in humilitate superabat. Nullus illa ad oratio-  
nem inueniebatur anterior, efficiebatur autem  
omnibus omnia, tristem consolabatur, leto con-  
gaudebat, irascentem uno sermone suo mitigabat,  
superbientem ita suo edificabat exemplo, ut ouene-  
subito ē Lupo factam se credere delectaretur.  
Tantam à Deo est gratiam consecuta, ut quem-  
cunq; in dolore positum uisitasset, statim omnis  
dolor recederet, et omnes salubritas adueniret.  
Comites autem eius Iacintus et Prothus comita-  
bant eam, et erant in omnibus obtemperantes  
ei.

Tertio igitur anno conuersionis eius, Abbas  
qui præter fratribus in Monasterio, migravit ad  
Dominum. Post cuius abscessum omnibus uisum  
est, ut sibi beatam Eugeniam eligerent Abba-  
tem. Tunc beatam Eugeniam metuens se fœminam  
contra regulam uiris proponi. Item timens ne om-  
nes unanimitate deprecantes sperneret, ait ad eos.  
Obsecra-

HANKOBA

## VITA SANCTÆ

Christus,, Obscero uos, ut Euangelium in præsenti adhiberetis in,, atis. Quod cum fuisset allatum dixit. Quotiens omnibus cunctis Christianis aliquid eligendum est, Christus est ante omnia auscultandus. Videamus ergo in hac electione uestra quid ipse præcipiat, ut & uestris iussis & ipsius monitis intendamus. Et reuoluens codicem, uenit ad locum & coepit legere dictum. Dixit autem Iesus discipulis suis. Scitis quis principes gentium, maiores sunt his quibus dominantur, & principatum eorum gerunt. Atque uos autem non est sic, sed si quis in uobis uult primus esse, sit uester ultimus, & si quis inter uos uoluerit esse dominus, sit uester seruus. Et his dictis adiecit. Ecce, inquit, & uestris iussis obtemperans, decrui primatum suscipere, & Domini iussionibus obedire, ultimum me uestre caritati constituo. Exibatur omnium causa consensu eius, ipsam tamen ante omnes opus Monasterij, quod infirmos solerat exercere persona suscepit, in omnibus aquam portare, ligna concidere, mundicias adhibere. In eo denique loco habitaculum sibi elegit, ubi hostiarius Monasterij manebat, ne uel ipso se superiore ostenderet. Sane refectionem fratrum sollicitate curabat, & psallendo DEO ordinem fortiter custodiebat, & tertiam, sextam, nonam, uestimentis

## EVGENIA.

153

tinis uel nocturnis, atque matutinis horis, tam cattissime insistebat, ut uideretur iam perisse DEO, si horarum uel quippiam spatij, absq; diuinis laudibus aliqua præterissent: Ita denique in hoc opere esse Deo carior coepit, ut Dæmones ex obsessis corporibus pelleret, & cæcorum oculos aperiret, Sed quia multa singulatim narrare intendo, per ordinem, quantum permittit breuitas accedamus.

Mairona quedam Alexandrina cæteris matronis præstantior, nomine Melancia, audiens opinionem eius, uenit ad eam, quia quartano typoz grauissime & iam per annum, & co amplus uexabatur, quam cum beata Eugenia oleo perunxit, & omnem continuo uiolentiam fellis euomuit, & sanissima redditæ pedibus ad suum diuersorium properauit, quod in uicino Monasterij posidebat. Ordinat interea munera Ciphos argenteos tres, implet solitis & hos salutationis suæ gratia, mittit ad beatam Eugeniam, Cui gratanter remittens que miserat, ait, abundamus & superabundamus omnibus bonis. Vnde te parens carissima Melancia, ut ista agentibus magis ac necessitatem patientibus diuidas, hortor & monco. Audiens Melancia contrastata est, & ueniens coepit rogare & ampliora promittere. Fit assidua circa beatam Eugeniam

Miracula  
Eugeniae.

geniam, et in nullo deprehendens quod esset foemina elegantia decipitur iuuentutis. Videns eam iuuenem per ueritatem putabat esse terrenum; se autem non sanctitate eius, sed aliqua arte existimans fuisse saluatam. In concupiscentia eius elabatur, et putans amplioris pecuniae cupidiorem, coepit infinita offerre et ampliora promittere. Cumq; sepius eadem precaretur, et grato animo oblata sibi ab Eugenia cerneret reddi, declinat ad maiorem interitum, et gritudinem simulans.

Quam cu beata Eugenia rogata uisitaret, sedenti ante lectum sancte Eugenie talia coepit prodicere. Intolerabilis circa te amor pectus meum exagitat, nec ullum remedium fatigatione mee desperiri nunc potui, nisi ut te omnitum rerum meorum Dominum instituam. Quid te ipsum uanis et inanibus abstinentijs crucias? Ecce possessionum locupletatio infinita, et ecce auri pondus immensum, et argenti ministerium copiosum, et familiæ infinitus est numerus, dignitas generositatis est mihi, hoc anno absq; filiis uidiuata sum, succede pro eodem in facultatibus meis, et non solum rerum mearum, sed meus esto iam Dominus. Cumq; hec et his similia loqueretur, dixit ad eam Eugenia. Recte nomen tuum nigredinis testatur perfidiam

diam, magnum enim te Diabolo habitaculum preparasti, discede a seruis DEI deceptrix, et illecebrosa Melancia, nos enim aliter militamus, Habeant opes tuae, tui similis dominos, nos delectat mendicare cum Christo. Affatim diues es, qui cum Christo pauper es. Fugiant a te imagines concupiscentie, non es enim salutis tua, ista que te invasit insania, Draconis habitaculum facta, uenenum effundis, sed nos Christi inuocato nomine uenenum tuorum uirus euadimus, et misericordiam Domini inuenimus.

Tunc illa deceptionis sue pudorem non ferens, sperans se detegi, nisi prior ipsa detegret, reuera Alexandriam, adire praefectum statuit, hoc oratione dicens. Scleustum iuuenem simulantem Christianam religionem incurri, et ad me arte dum medendi gratia, quæ dicitur posse infirmantibus prodesse, uenire permitterem, unam me ex illis estimans, de quarum pudore bachatur, ausus est impudenter alloqui, et uerbis procatibus ad crimen hortari, et nisi dedisset uocem in praesenti ancillæ meæ, fuisset liberata solatio, more barbarico sue me libidini captiuasset. Audiens haec Praefectus nimio furore inflammabatur, et iubet ad loca Monasterij destinari, qui cum uinctum ferro cum omnibus commorantibus deponerent.

Depos

## VITA SANCTÆ

Deponuntur itaq; omnes in uinculis, & quia unius carceris eos non ferebat locus, per diuersas custodias diuiduntur. Post hæc statuitur dies funeris, in quo alij ad bestias, alij uero ad ignes, alij ad diuersa supplicia damnarentur. Fit rumor immensus, impudens quoq; fama cunctam Aegypti peragat prouinciam. Omnes credunt, omnes condemnant, & omnibus uerisimile uidetur, Melanciam illum strem fœminam mentiri non posse. Quid multa! Venit dies funerum constituta, & in qua uniuersæ ciuitates, in uicino posite conueniunt, ut uiderem ferarum tradi mortibus, corruptores introducuntur in catenis, & collaribus ferreis cum beata Eugenia, & nullo agnoscente quod esset fœmina, clamor populi diuersis sententijs ingruerat. Cum iuberetur adduci propinquius, ut non per inter nuncios eam perfectus audiret, sed ex ore eius addisceret ueritatem. Aptantur aculei, & uerbera, flammæ, tortores, & cetera que solent abscondita cordis exculpere, preparantur.

Tunc Præfectorus Philippus dixit, die sceleratissime Christianorum, hoc uobis CHRIstus uester tradidit in mandatis, ut operam corruptionibus detis, & pudorem atq; uerecundiam matronalem fraudulenta astutia capietis? Dic nunc furcifer,

## EV GENIAE.

155

que te temeritas coagit, ut illustrem fœminam Melanciam appellares, & ingressus sub specie Medici, castitatem generosissimam ad Lupanariam ignominiam prouocares? Audiens hæc beata Eugenia, capite demisso ne posset agnisci, taliter deedit Præfecto responsum. Dominus meus I E S V S Christus, cui ego seruio, castitatem docuit, & integritatem custodientibus uitam promittit æternam. Hanc autem Melanciam falsam testem nunc possumus declarare, sed melius est, ut nos patiamur mala, quam illa, dum conuicta fuerit, aliquid patiatur, ne & fructus patientiæ nostræ depereat, sed tamen si per uictoriā principum testetur uera sublimitas, quod non in eam ipsam retoqueatis sententiam, & hæc fallax testis nihil patiatur mali, nunc probabimus crimen, quod nobis obijicit, redundare in eam. At ubi testatus est per principum salutem Præfectorus, promittens ad omnia postulabat effectum, dixit Eugenia,

O Melancia nigredinis nomen, & tenebrosa Melancia applicari fecisti aculeos, suspendi precipis Christianos. Damna, percuti, incendi, bene nos accipis, non tamen tales habet famulos Christus, quales tu testaris. Tamen adduci precipie ancillam, quam testem nostri criminis esse dixisti, ut ex ore possit denudari mendacium. Cumq; applica

X

estia

## VITA SANCTÆ

cata fuisset in conspectu Iudicis, coepit dicere. Istum iuuenem impudicissimum, frequenter quidem circa uiles personas deiectum in adulterijs ipsa impunitas ad hoc eum perduxit, ut etiam domine mœ, circa primam horam diei, cubiculum impudenter ingressus, primo quidem sermone, quasi pro salute eius ueniret, indicaret. Secundo pro concupiscentia, et tertio etiam ad violentiam cursim ego egressa, familiam non uocassim, que hodie huius criminis testis est. Tunc prefectus ex familia uedesse iubet aliquos, qui ita gestum esse suo testimonio confirmarent. Cumq; applicarentur singuli, ita esse ut illa dixerat testabantur. Tunc iudex uehementer commotus ait: Quid ad hec infauste dicturus es, quem tortæ vincum testes, tantæ indicia manifestant.

Ad hæc beata Eugenia ait. Tempus loquendi est, quia tempus tacendi transit. Optaueram quidem crimen obiectum in futuro iudicio denudari, & castitatem meam illi soli ostendere, cuius amorem seruanda est. Tamen ne glorietur in seruos Christi fallax audacia, & paucis pandam uerbis ueritatem, non ad iactantiam humanae declamationis, sed ad gloriam nominis Christi. Tanta enim est uirtus nominis eius, ut etiam foemine in timore

## EVGENIA.

156

eius posite, uirilem obtineant dignitatem, & neq; ei sexus diuersitas fide potest inueniri superior, cum beatus Paulus Apostolus, magister omnium Christianorum dicat, quod apud Dominum non sit discretio masculi & foeminae, omnes enim in Christo unum sumus. Huius ergo normam animo feruente suscepit, & ex confidentia, quam in Christo habui, nolui esse foemina, sed uirginitatem immaculatam tota animi intentione conseruans, uirum gesisti, constanter in Christo. Non enim inuitam honestatis simulationem assumpsi, ut uir foeminam simularem, sed foemina uiriliter agendo, uirum gesisti, uirginitatem quæ in Christo est, fortiter amplectendo. Et dicens scidit à capite tunicam, qua erat induita, & apparuit foemina. Et statim ad prefectum ait. Tu mihi quidem secundum carnem pater Claudia mater est, & fratres hi duo qui tecum sedent Auitus & Sergius. Ego autem Eugenia filia tua, quæ pro amore Christi mundum omnem cum delitijs respui, tanquam stercus. Ecce Prothus & Iacinctus Eunuchi mei, cum quibus Scholam Christi ingressa sum, Christus autem tam idoneus ibi extitit, ut uictricem libidinum omnis pollutionis me faceret, per misericordiam suam, cui credo usq; in finem, iugiter permansuram.

Y 2

Agnæ

Eugenii  
agnoscitur à pa-  
rentibus:

## VITA SANCTÆ

Agnoscentes itaq; pater filiam, & sororem fratres, serui dominam, currunt statim ad eam, & effundentes lachrymas in conspectu populi, amplexibus eius incumbunt. Nunciatur factum Claudiæ matri, & statim cursu concito ad spectaculum uenit. Deferuntur uestimenta auro texa, & licti inuita induitur, atq; in excenso tribunali posita, in sublime attollitur, et ab omni populo clamatur, Vnus Christus, unus et uerus Deus Christianorum. Sane sacerdotes & Episcopi qui cum multo populo Christiano in amphiteatro erant, ut dum fuissent interfecti hi qui accusabantur, ab eisdem se pelirentur, ingrediuntur, Deo hymnum dicentes, atq; omnes una uoce clamantes. Dextra Domini glorificata est in uirtute, dextera manus tua Domine confregit inimicos. Tollitur ergo in triumpho Eugenia, ne tanto gladio populi, eius defuisse probatio castitatis. Visus est ignis de caelo descendens, qui ita circundedit domum Melancie, ut nec uestigium alicuius rei, quæ ad eam pertinebat remanserit. Fit gaudium populi, cum timore DEI, Ecclesia quæ iam quasi uiduata octauo anno clausa fuerat reseratur.

Reuocatur Christianorum populus, baptizatur Praefectus in fascibus constitutus, baptizantur filii

## EVGENIA

157

filij eius, baptizatur mater eius Claudia. Restituit Tota Alexandria uera Christianis et mittit relationem ad lexandriam Seuerum Imperatorem de Christianis, et memorat conuerti satis Reipub. Christianos prodeesse, Ideo debere eos tur ad absq; persecutione aliqua in urbibus habitare, Con Christum sentit relationibus Imperator, et fit tota Alexandria ciuitas, quasi una Ecclesia, Eratq; omnibus ciuitatibus gaudium, & dignitas Christiani nominis florescebat.

Sed quia semper sanctitatem emulatio sequitur inimici, & contra bonitatem pugnat malitia Philippus consilio diaboli, aliqui ex honoratis Alexandriæ cultores Idolorū accipientes ægre, quod Christiani coram Imperatori priuilegia tribuisset, uenientes ad Regem, dixerunt statum Reipublicæ conturbatum à Philippo, bus, pro qui cum nono anno in fascibus irreprhenſibiliter administrauerit, nunc decimo anno perdidit omnia. Deniq; deorum immortalium deseruit cere monias, & omnem ciuitatem ad culturam cuiusdam hominis, quem Iudei occiderunt, conuertit. Non est legibus uestris ulla reuerentia. Paſſim quisq; ut uoluerit templa reuerenda ingreditur, non ut colendi benevolentiam prætendat, & non ut deos esse quos colimus, sed ut dicat, infinitas blasphemias saxa aut metalla potius quam diuini nominis signa, hæc & similia multa dicta sunt

Seneca

23

## VITA SANCTÆ

Seueri & Seuero & Antonio Augustis. Qui commoti di Antonij xerunt ad eum huiuscemodi decreta. Diuus pa Imperato- rēs nōster, Commodus quondam Augustus, non rū decre= ut p̄fectum, sed ut regem te Alexandriae ordi tū aduer nāuit, atq; constituit, ut dum in uita maneres, sic sus Philip cōfessorem nullum fūsciperes. Vnde bis beneficis pum P̄.e eius super addere cupientes, statuimus ut dijōmfectum A= nipotentibus, solitam culturam exhibeas, et de lexādriæ. posita dignitate etiam proprijs facultatibus cedar.

Accepta igitur hac Augusti auctoritate, si mulat egritudinem, quousq; universa distraheret & donaret per omnem prouinciam Ecclesijs & Philippus pauperibus. Ipse autem Pr̄fectus in timore DEI ex P̄.e & in cultura Christi, etiam alios confortabat in Ego fit E: CHristo. Interea omnis Alexandria conspirat in p̄iscopus Episcopatum eius, & coepit cum Respublica habere Prefectum, quia successor ei nondum uenerat, & Ecclesia habere Episcopum, quia merito fidei sibi eum elegerat sacerdotem. Durauit autem in Episcopatu, unū annum et mensib⁹ tribus. Post hęc autem sp̄acia temporum, ueniens Peren nius Pr̄fectus, dum Alexandriae quæreret percute re cum, & non posset, quia omnis ciuitas in amore eius durabat, immisit ei qui se fingerent Christia

## EVGENIÆ.

158

Christianos, & ingredientes percusserunt cum in Philippus oratione Dominica constitutum. Post traduntur occiditur percussores Prefecto Perennio. Ille autem con dolo P̄.e sciis iussionis sue, & quasi audiendos custodie enīj p̄.e mancipavit, post paucos autem dies Principum facti Ale indulgentia relaxatos dimisit. Beatissimus autem xandria Philippus, post percussuram tribus diebus, in corpore positus Demonia fugabat, & illuminabat oratione cæcos, quantomagis se noluisse palma priuari. Poterat utiq; quod uolebat impetrare sine dubio, & ita recepit ut particeps nominis Philippi, esse particeps & corone, & susciperent martyres collegam, quem merito Ecclesia suscepserat sacerdotem. Iuxta atria itaq; ibi, sancta Eugenia filia eius Monasterium CHRISTI uirginibus colloca uerat, illic suum iusit collocari corpusculum, quo loco beatissima Claudia xenodochium fabri cabat, & constituit prædia, que susceptionibus peregrinantium deseruirent, ipse autem cum A uito & Sergio filijs & cum beata Eugenia res gressa est Romam.

X4

Igitur

## VITA SANCTÆ

Igitur filios Philippi cum omni gaudio senatus  
eius recepit Romanorum, & unum proconsulē  
Carthaginem, alium uicarium Africæ dirigit. Ad beatam autem Eugeniam cum multæ matrone  
conuenient, & pene omnes uirgines quascunq;  
potuisset, notas aut amicas faceret, etiam Christo  
credere, & in uirginitate dominica permanere,  
quædam ex regio genere uirgo Basilla, cupiebat  
eam attingere. Sed quia causa nominis Christiani  
ad eam ire non poterat, rogabat per internuncium  
fidelem, ut eam de religione Christiana instrueret.  
Tunc beata Eugenia conuocat ad se beatissimos  
comites suos Prothum & Iacinctum & dicit eis:  
Accingimini militiæ ad quam uos conuocat Christus,  
quo uos Basille offeram sub specie munera, ut uos eam Christo faciat ancillam.

Fit itaq; huius munera gratia, & suscipit Basilla  
quasi famulos, quæ nos quasi Apostolos ho-  
norabat. Vacabat autem cum eis omni hora, &  
Cornelius quasi Eunuchos seruitio habens, non diebus, non  
Episcopus noctibus à colloquijs DEI et orationibus cessabat.  
Romanus. Igitur Cornelius, cum esset in urbe Roma, sacre  
legis antistes, peruenit ad eam latenter, & bap-  
tizauit eam. Confirmata autem beata Basilla in  
timore Dei, procurante misericordia Christi pene  
omnibus

Basilla.

## EVGENIA.

159

omnibus noctibus mutuis se fruebantur aspectibus,  
ipsa et beata Eugenia. Omnibus itaq; uiduis Chri-  
stianis conuentus erat ad beatam Claudiam, &  
omnibus uirginibus conuentus erat ad beatam Eu-  
geniam. Sanctus autem Cornelius Papa urbis Ro-  
mæ, omni ueste Sabbati, quæ luceſſit in Domi-  
nico die, dabat eis noctem Hymnis per uigilem  
& pullorum canoribus noctis quiete agebat eius  
sacrosancta mysteria, & ita confirmabat eas Sab-  
bato. Eugenia autem & Basilla ut memoraui,  
omnibus se pene noctibus fruebantur in CHRISTO  
& alterno se eloquio renouabant. O quantas per  
Eugeniam uirgines saluator inuenit, quantas etiam  
per Basillam Christus sponsas obtinuit, quantas  
per Claudiam uiduitatem prompta uoluntate ser-  
uarunt, quanti iuuenes Prothum & Iacinctum  
Christo Domino crediderunt.

Cyprianus Valeriano itaq; & Galieno imperantibus  
accusatur orta seditio de Christianis est, eo quod Cyprianus  
Carthaginem cuerteret, & Cornelius Romam. quod Car-  
thaginiem, Data est ergo autoritas ad paternum proconsulē  
ut Cyprianum occideret. Cornelius autem quia à  
multis Romanis etiam illustribus fouebatur, erat in  
abditis. Tunc beata Eugenia uidens Basillam, ait.  
Reuelatum est mihi à Domino, quod pro uirgini-  
tate passuras. Et Basilla ad Eugeniam respondit.